南  京  航  空  航  天  大  学

电子信息工程学院 /集成电路学院文件

院教字〔2022〕 4 号

电子信息工程学院/集成电路学院

关于印发《课程目标达成情况评价实施细
则（修订）》的通知

各系、所、办、中心：

课程目标达成评价是本科人才培养全过程中的重要环节，

是衡量学生是否达到所在专业毕业要求的重要依据。为了合

理评价课程目标达成情况，保证课程教学质量，促进课程持续

改进，支撑各专业毕业要求的达成，结合我院实际情况，研究

修订了《课程目标达成评价实施细则》。现予以印发，请遵照

执行。

附件：电子信息工程学院/集成电路学院课程目标达成

情况评价实施细则（修订）

南京航空航天大学

电子信息工程学院/集成电路学院

2022 年 6 月 8 日

电子信息工程学院/集成电路学院党政办公室  2022 年 6 月 8 日印发

附件

电子信息工程学院/集成电路学院

课程目标达成情况评价实施细则（修订）

课程目标达成评价是本科人才培养全过程中的重要环节，是衡量

学生是否达到所在专业毕业要求的重要依据。为了合理评价课程目标

达成情况，保证课程教学质量，促进课程持续改进，支撑各专业毕业

要求的达成，特制订课程目标情况评价机制与实施办法。

一、评价对象

课程目标达成情况评价对象为本科各专业培养计划中开设的所

有课程。

二、评价周期

课程目标评价周期为 1 学年，课程考核结束后 4 周内完成评价。

同一门课程应对连续三届学生的评价结果进行对比分析，做好持续改

进。

三、评价责任人及其承担工作

课程目标达成情况评价责任人为课程负责人。课程负责人负责制

定（修订）课程教学大纲，课程考核结束后，汇总各教学班的考核数

据，依据教学大纲和考核结果对课程目标达成度进行评价与分析，形

成《***课程目标达成情况评价报告》，要求《报告》能准确分析课程

教学现状，并提出切实可行的持续改进措施。

四、评价方法及达成标准

（一）评价方法

各专业课程目标达成度评价方法主要采用基于课程考核结果的

直接评价方法，同时鼓励课程负责人积极探索其他合理的间接评价方

法对课程目标达成情况进行综合评价。

各专业必修课要求采取直接评价与间接评价相结合进行课程目

标达成综合评价。各课程的考核内容、考核方式须经系主任审核通过

后方可实施，保证课程考核符合课程大纲要求，能够有效评价课程目

标达成情况。

1.课程目标达成直接评价

课程目标达成直接评价采取定量评价法，数据来源为本专业所有

学生该课程所有考核环节的数据（考试课程包括试卷成绩、课后作业、

课堂测试、课内实验等环节，考查课程包括大作业、课程报告、平时

表现、答辩成绩等环节），按式（1）计算课程目标的达成度：

课程目标达成度 =
∑考核环节平均分×考核环节占比

∑考核环节应得分×考核环节占比
   （1）

式中，考核环节应得分表示该考核环节的总分，考核环节占比为

该考核环节在课程目标中的考核权重。例如，课程考核中平时作业占

30%，则相应的占比就是 0.3。

对于独立设课实验、课程设计、生产实习、毕业设计等实习实践

类课程，考核环节主要包括设计（实验）报告、平时考核记录（实践

能力、团队协作能力等）、教师评价、答辩等，建议采用评分表分析

法：可将教学环节分解为若干个考核点，每个考核点设置若干评价环

节，再将若干评价环节分解为若干小考核环节，用以支撑不同课程目

标的达成。依据式（1）计算各个课程目标的达成度。

2.课程目标达成间接评价

课程目标达成间接评价采取定性评价法，主要包括调查问卷法、

座谈交流法、专家评价法等。课程负责人可以通过定性评价法侧面了

解课程目标达成情况。

以调查问卷法为例，在每一轮课程结课后，发放调查问卷，开展

修课学生对课程目标的间接达成评价。在调查问卷中，对课程目标的

达成度可用 1-5 分表示，其中，“1”分表示“完全没达成”，“2”分表

示“基本没达成”，“3”分表示“基本达成”，“4”分表示“达成”，

“5”分表示“完全达成”。调查结束后，根据调查数据按式（2）计算

课程目标的达成度：

课程目标间接达成度（问卷调查） =
∑该目标分值×该分值的问卷份数

5×问卷总份数
 （2）

其他课程目标的间接达成度计算与上述类似。

在综合使用直接评价方法与间接评价方法来评价某课程目标达

成度时，可以根据课程性质赋予两种评价方式不同占比，如直接评价

（基于考核成绩）占 80%，间接评价（调查问卷）占 20%，由此综合

计算出某课程目标的达成度。

（二）达成标准

根据《南京航空航天大学本科生学籍管理办法》第三十七条第一

项规定，学生须在规定学习年限内，修满专业培养方案规定的学分数，

成绩合格，达到学校毕业要求，才准予毕业并发给毕业证书。基于每

门课程通过的最低条件是综合考核成绩不低于 60 分即可获得课程相

应学分，因此课程目标达成度底线标准设为 0.6。根据《南京航空航

天大学学士学位授予办法》第二条第四项规定，准予毕业的本科学生

授予学士学位的基本条件之一是修满教学计划规定的全部课程且平

均学分绩点大于或等于 2.0。课程绩点 2.0 对应的课程成绩为 70 分。

综合上述因素，经学院专业建设委员会研究决定，学院各专业课

程目标评价值的底线标准为 0.6，期望值确定为 0.7。

五、评价结果的分析与反馈

课程负责人根据课程目标达成度评价方法进行课程目标达成情

况分析，形成《***课程目标达成情况评价报告》，并将《报告》及时

反馈给本科教学系主任，促进本科生培养方案与教学工作（课程教学、

支持条件、师资队伍、教学改革、质量控制）等方面的持续改进。

本细则自发布之日起执行，原《电子信息工程学院课程目标评价

方法》即行废止。